I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 66 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/66/charter>). Edizione e codifica a cura di Paola Massa.

+ Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo octavo decimo, regnante domino Fredericus, Dei gr(ati)a serenissimo | regis^a et se(m)per augusto, et sub te(m)pore domino Matheus Gentile, Dei et regis gr(ati)a egregio comite Alesine, capitaneo et magistro iustitiario | Apulie et Terre Laboris, anno vero, vicesimo .IIIIor., die martis, mense apr(i)lis, indic(tione) .VI. Cum ego Marcus Petre Montis Corvini iudex, ad offertione^b Gentilis, eiusdem castelli habitatoris, una cum subscriptis testibus fuisset vocatus, venerabili Iohannis priori sancte Marie in Cripta ibidem | presentem, idem Gentile eidem monasterii cum stabilibus et mobilibus suis quadam conditione inserta se fore oblatum asseruit Gentile, | una cum assensu et voluntate do(m)na Ivanna, uxoris sue, loco iudicem residente et quam pluribus aliis bonis hominibus dicto monasterio | sancte [Mar]ie in Cripte cum stabilibus et mobilibus suis, nemine contraliciente, voluntarie se obtulisse d(om)no Iohannes dicto monasterio | v[enera]bili priori oblatione ipsa^c pro parte eiusdem monasterii recipiente. Preterea in obitu autem ipsius Gentilis, de rebus mobilibus suis duo | debeat fieri partes: prima quarum dicta monasterii cum domo ceterisque stabilibus suis suscipiat sine quarta uxoris sue; secunda vero | partes potestati proprie reservavit, pro suorum peccaminum remissione, ecclesie pauperibus servientibu(s)^d, consanguinibus seu quibus quecumque | sibi libitum fuerit erogandi. Preterea do(m)na Ivanna uxoris eiusdem Gentilis cum stabilibus et mobilibus suis nemine contraliciente in | eiusdem monasterii voluntarie se obtulisse; veru(m)tamen si ad secundas nuptias convolaverit, videlicet quod tam stabilium quam et suorum | mobilium possidendi eis pro sue voluntate arbitrio utendi ac, si necessitas ingrueret, venundandi potestatur. In obitu | autem ipsius Ivanna tam stabilibus quam et mobilibus antefate monasterii integre devolvatur. Hec igitur dictus venerabili Iohannis, humilis | priori pro parte sancte Marie de Cripta prescribe, una cum Galiano in hanc coadvocato, et memoratus Gentile una prelecta Ivanna, | uxore sua, voluntarie concedentes ad maioram cautelam et perpetua firmitate Beneventus sacerdos Petre Montis Corvini quia inter|fuit hoc presens condere instrumentum pariter sit deprecati. Quod ego Beneventus a venerabili humili priori, Gentili oblato et Ivanna | uxore sua rogatus, sepe nominatis mandato et prefato iudicem, sicut superius continetur, in scribtis redigere curavi. Actum in Castello Petre, | anno, mense, die et indic(tione) pretitulatis. FELICITER.

+ Hoc signum crucis proprie manus iudici Marci.

+ Ego Soldanus milites hoc testor.

+ Ego Iacobus mil(es) hoc firmor.

^a Così A. ^b Così A. ^c Così A. ^d Om. il segno abbr. per -s

67

1218 agosto

Corrado *de Mone*, signore di Torrecuso, offre *pro anima* alla chiesa di S. Maria della Grotta la chiesa di S. Nicola dei Greci con tutte le sue pertinenze, nonché una *iscla* in territorio di Torrecuso, i suoi diritti sul fiume Calore e il luogo dove costruire un mulino e altri edifici, ricevendo venti once d'oro per la riparazione del castello di Torrecuso; intervengono anche l'arciprete Benedetto Fenucoli, che dona alla chiesa di S. Maria i suoi diritti sulla detta chiesa di S. Nicola, e Rao Manerio del fu Filippo Manerio milite, anche per conto del nipote Roberto, che donano alla stessa chiesa la terra che possiedono nei confini della predetta *iscla*.

Originale, BSNP 3 AA II62 [A]. A *recto*, segnatura numerica: 83. A tergo, capovolta presso il margine inferiore, la nota: *Carta de Terrilicisio*; poco sopra, parzialmente coperta da un regesto di età moderna: *Donatio d(om)ni Corradi i(n) territorio Torlicosi* (lettura dubbia); altre annotazioni e segnature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 14 (1889), p. 145, n. 113.

La membrana è in buone condizioni di conservazione; lievi danni lungo i margini del foglio, che tuttavia non interessano il testo. Pergamena rigata a secco; inchiostro, di colore marrone scuro, unico per il testo e le sottoscrizioni. Misura mm 380 x 298.

Per le sottoscrizioni, entrambe di mano del notaio, si può solo presumere l'autografia dei *signa crucis*.

Per *Philippus Manerii miles* e i suoi figli, cfr. Ambrosio, *Le pergamene*, p. 45, n. 26 e pp. 95-96, n. 58, nonché BSNP, 3 AA II15 (A, BSNP, 3 AA II53 (A e BSNP, 3 AA II53 (B, in questa edizione. Per Abbiuso figlio del defunto Giovanni *Pontensis* o *da Ponte*, si veda anche BSNP, 3 AA II63 del settembre 1218.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 67 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/67/charter>). Edizione e codifica a cura di Paola Massa.

+ In nomine domini nostri Iesu Christi et ab incarn(ation)e eius anno millesimo ducentesimo octavodecimo, mense agusti, indic(tione) sexta,

regnante domino nostro Frederico Dei gr(ati)a sere|nissimo rege Scicilie et Romanorum electo. Nos Corradus de Mone dominus Torolic(osi), recognoscentes nos peccatorum mole fore obpressos premeditantes et volentes penam illorum | redimere et anime nostre in aliquo remedium promereri felici memoria et grata volu(n)tate, i(n)^a presentia Robberti et Guill(elm)i iudicum, do(m)ni Benedicti Fenuculi archipresbiteri, do(m)ni Abbiusi, Raonis | Maner(ii), Iohannis de Fusco, Guill(elm)i de Madio aliorumque plurium nostrorum bonorum hominum, offerimus, damus et per fustem tradimus vobis do(m)no^b Paulo et f(rat)ri Iohanni de Rigitio, monachis in ecclesia Sancte | Marie de Cripta ad parte ipsius ecclesie recipientibus, quandam ecclesiam nobis pertinentem que Sanctus Nicolaus de Grecis dicitur et est in territorie^c terre nostre Torolic(osi), cum omnibus rebus ipsi ecclesie pertinentibus, mobilibus et | i(n)mobilibus, cum terris et arboribus, cum viis et anditis atque^d cum omnibus suis pertinentiis; quam et ego do(m)nus Benedictus Fenuculi archipresbiter licet indignus, in presentia predicti domini Corradi et aliorum predictorum testium, | ad remissionem peccatorum meorum dedi et per fustem tradidi vobis prenominate do(m)no Paulo et fratri Iohanni de Rigitio recipientibus pro parte nomi(n)ate^e ecclesie Sancte Marie de Cripta omnia iura n(ost)ra^f que habeo in predicta | ecclesia Sancti Nicolay de Grecis; offerimus etiam nos predictus dominus Corradus et per fustem tradimus vobis prenominate monachis do(m)no Paulo et f(rat)ri Iohanni de Rigitio pro parte prenominate ecclesie recipientibus quandam | isclam que est subtus ecclesie prenominate in territorio nostro Torolic(oso) et hos habet fines: a prima parte est res quodam d(om)ni Malgerii Postelle, a secunda parte est ripa ipsius ecclesie Sancti Nicolay, a tertia parte est terra Sancti | Iohannis et terra Sancti Erasmi, a quarta vero parte est flumen Caloris. I(n)tra^g quos vero fines totam ipsam isclam qua(n)tum nobis inde pertinet vobis do(m)no Paulo et f(rat)ri Iohanni pro parte predicti monasterii reci|pientibus offerimus et per fustem^h tradimus cum inferioribus et superioribus, cum viisⁱ et anditis, atque cum omnibus inde pertinentibus transactive habendam et perpetuo possidendam; quam et ego Rao Maner(ius) filius quondam | Filippi Maner(ii) militis, pro parte mea et Robberti nepotis mei, de bona et grata voluntate ad remissione peccatorum nostrorum, per fustem tradimus^j vobis prenominate monachis do(m)no Paulo et f(rat)ri Iohanni, pro parte predicti | monasterii recipientibus, totam terram quam habemus intra fines prenominate iscle in presentia predicti domini Corradi et aliorum supradictorum testium; offerimus etiam et nos dominus Corradus et per fustem tradimus vobis

predic|tis monachis, ad partem predicti monasterii recipientibus, omne ius fluminis Caloris nobis pertinens cum loco molendini sicut iscla ipsa descendet et quantumcumque nobis ibi in flumine pertinet | ad edificandum ibi molendinum vel quodlibet edificium predicta ecclesia et sui rectores edificare voluerint. Que omnia ut diximus vobis prenominate monachis do(m)no Paulo et f(rat)ri Iohanni, ad | partem et vicem prenominate monasterii, offerimus, damus et per^k fustem tradimus ad semper habenda et perpetuo possidenda, et pro hac nostra oblatione, donatione et tradizione manifestamus nos recepisse a predicta | ecclesia de rebus ipsius ecclesie pretio viginti unciarum auri pro refectione et edificio castelli nostri Torolic(osi). Ea ratione ut amodo et se(m)per nominata ecclesia et sui rectores iamdictam nostram oblacione et | donatione et traditione firmiter habeant et possideant et omnia que voluerit inde faciant sine nostra nostrorumque heredum seu succesorum^l contradictione vel molestia atque per nostra nostrorumque heredum et succe|ssorum defensionem ab omnibus hominibus omnibusque partibus et omni te(m)pore. Et si aliquo te(m)pore aliqua persona magna vel parva adversos hanc nostram oblacionem donationem et traditionem venire presumpserit au^m | eam dirru(m)pere vel movere quesierit, sciat se nostra gr(ati)a ammissurum et ex nostra constitutione quinquaginta regales solidos prenominate ecclesie co(m)positurum causa firma manente; ad cau|telam igitur et securitatem ipsius ecclesie vos Robbertus et Guill(elmus) iudices taliter in scriptis redigere rogavimus. Hoc breve scripsi ego Guill(elmus) Maner(ius) notarius iussu supradictorum iudicum. | (S)

+ Signum crucis proprie manus supraditiⁿ Robberti iudicis. (S)

+ Signum crucis proprie manus supradicti do(m)ni Abbiusi.

^a Om. il segno abbr. per -n ^b -o- corr. da n ^c Così A, qui e di seguito. ^d -q- corr. da u ^e -a- corr. su e ^f n- inizialmente om., -r- corr. da q- e -a corr. da -u principciata. ^g Om. il segno abbr. per -n- ^h -u- corr. da e ⁱ Segue cui espunto. ^j -m- corr. da n ^k p- corr. su f ^l Così A, la prima -c- corr. su lettera principciata. ^m Così A, si intenda aut ⁿ Così A.

68

1218 settembre

Roberto giudice fa redigere uno scritto dal quale si apprende che Abbiuso sacerdote di Torrecuso del fu Giovanni *de Ponte* aveva donato se stesso e tutti i suoi beni presenti e futuri alla chiesa di S. Maria della Grotta, in persona di Giovanni *de Regitio* monaco del monastero, riservandosene tuttavia l'usufrutto vita natural durante, e si era obbligato a versare annualmente la metà di una libbra di cera nel giorno della festa di S. Maria ad agosto, garantendosi così la sepoltura presso detta chiesa.

Originale, BSNP 3 AA II63 [A]. A tergo, capovolta nella parte inferiore del foglio, l'annotazione: *Instrum(entum) offertio(n)is i(n) Ficusio*; altre annotazioni e segnature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 14 (1889), p. 145, n. 114.

La membrana è in buone condizioni di conservazione, con lievi macchie di umidità, rifilata maldestramente lungo il margine inferiore. Pergamena non rigata; l'inchiostro, pure se sbiadito, è di colore marrone scuro. Misura mm 178 x 220.

Il *signum* del giudice Roberto presso il margine inferiore è stato parzialmente asportato durante le operazioni di rifilatura del foglio.

Indizione bizantina.

Per Abbiuso figlio del defunto Giovanni *Pontensis* o *da Ponte*, si veda anche BSNP, 3 AA II62 dell'agosto 1218.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 68 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/68/charter>). Edizione e codifica a cura di Paola Massa.

+ In nomine domini nostri Iesu Christi et ab incarnatione eius anno millesimo ducentesimo octavodecimo, mense septe(m)b(ri)s, indic(tione) | septima, regnante domino Frederico Dei gr(ati)a magnifico rege Sicilie. Scriptum memorie et recordationis institutum | est a me Robberto iudice, de hoc quod in presentia mea et subscripti notarii do(m)pni Iohannis, Ypoliti, Iohannis de Riccardo, To|masii et aliorum qua(m)plurimum bonorum hominum, Abbiusus sacerdos de Torolicoso filius quondam Iohannis de Ponte, bona et grata | sua voluntate, obtulit se, personam suam et omnes res suas mobiles et immobiles quas modo habet et inantea habiturus | erit intra partem et extra castellum Torolicosi, Deo et in manus venerabilis fratris Iohannis de Rigitio monachi monasterii Sancte | Marie de Cripta, recipientis eum cum rebus suis sicut dictu^a est ad partem et vicem ipsius ecclesie, salvo hoc tenore ut in | vita sua liceat eidem do(m)pno Abbiuso omnes suas usufructare et proventibus ipsarum rerum frui et facere exinde quicquid vo|luerit, conservata et salva proprietate prenominate ecclesie, reddendo

exinde omni anno ipsi ecclesie, in festo sancte Marie mensis | agusti, medietatem unius libre de cera. Ad hobitum vero ipsius do(m)pni Abbiusi, corpus eius recipiatur ad sepelien|dum in ecclesia supradicta et omnes ipsius que tunc apparuerint mobiles et immobiles ipsa ecclesia habeat et possideat et | sui rectores exinde faciant quicquid voluerint sine contradictione vel molestia heredis ipsius seu cuiuscu(m)que alicuius persone; | immo per eius defensionem ab omni persona et parte et omni te(m)pore de quibus omnibus adi(m)plendis et non removendis, predictus | do(m)pnus Abbiusus guadium dedit in manus predicti fr(atr)is Iohannis de Rigitio ad partem prenominate ecclesie et fideiussorem se ipsum | posuit sub pena quinque regalium solidorum. Hoc breve scripsi ego Guill(elmus) notarius iussu supradicti iudicis et quia interfui. | (S)

+ Signum crucis proprie manus supradicti Robberti iudicis. (S)

^a Così A, si intenda dictum

69

1219 maggio

Giovanni priore della chiesa di S. Maria della Grotta, come ricompensa dei servizi resi, concede a Roberto del fu Raone di Limata e alla sua erede di nome Unica, alcune terre site in località *Petra Luzana* con l'obbligo di corrispondere annualmente alla chiesa la decima parte dei proventi, nonché altre terre in località *Vaccara* o *Cosula*, con l'obbligo di corrispondere alla chiesa il terratico secondo le consuetudini di Tocco; si stabilisce inoltre che Roberto e la sua erede debbano raccogliere tutte le olive della chiesa che sono nel loro cortile, spremere l'olio e darne ad essa la metà.

Originale, BSNSP 3 AA II66 [A]. A *recto*, segnatura numerica: 88. A tergo, capovolta nella parte inferiore sinistra del foglio, la nota: *C(artula) Pet(r)a Luzana*; presso il margine superiore l'annotazione: *Car(ta) Robb(ert)i Raonis d(e) t(er)ris cu[...] ecl(esi)a*, parzialmente coperta da una nota successiva: *Donatio certar(um) terrar(um) ubi d(icitu)r Cosula, Vaccara et Petra Luzana*; altre annotazioni e segnature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 14 (1889), p. 147, n. 117.

La membrana è in buone condizioni di conservazione. Pergamena rigata a secco; inchiostro, di colore marrone scuro, unico per il testo e la sottoscrizione del giudice. Misura mm 200 x 223.

Il monastero di S. Maria della Grotta possedeva alcune terre in località *Petra Luzana* o *Petra Luzana* già nel XII secolo, cfr. AMBROSIO, *Le pergamene*, pp. 39-40, n. 22, pp. 54-56, n. 33, 66-68, n. 40.

Un *rivus qui nominatur Cosula* è ricordato in BSNP, 3 AA II51 (e nel relativo documento di rinnovo BSNP, 3 AA III6 del settembre 1232), in questa edizione.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 69 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/69/charter>). Edizione e codifica a cura di Paola Massa.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducentesimo nonodecimo ab incarnatione domini nostri Iesu Christi mense madii, | septima indic(tione), regnante domino nostro Frederico Dei g(rati)a magnifico rege. Coram me Guill(elmo) iudice et Iohanne Ra|ynolfi, Iohannes venerabilis prior ecclesie Sancte Marie de Cripta presentibus et id fieri volentibus Decano preposito et do(m)no | Roggerio, do(m)no Paulo, do(m)no Bartholo, iacono Iohanne, iacono Guill(elmo), monachis ipsius ecclesie, et fr(atr)e Guill(elm)o Grimaldi, confi|tens multa grata et sibi comoda servitia recepisse a Robberto filio quondam Raonis Limatani et volens ei pro meritis | respondere, bona sua volu(n)tate [con]cessit^a, dedit et per librum tradidit eidem Robberto totas et integras^b terras quas ipsa ecclesia habet | et possidet in hiis locis ubi Petra Luzana dicitur et alibi ubi Vaccara seu Cosula nominatur cum suis certis et p(ropr)riis fini|bus, cum viis et anditis et cum omnibus suis pertinentiis. In subscripta observata ratione, ut ipse Robbertus in vita sua et post obitum | eius Unica heres eius in vita sua ta(n)tum predictas omnes terras habere tenere debeant et laborare et de fructibus ipsarum terra|rum, scilicet earum que sunt in locis ubi Petra Luzana dicitur, debeant reddere supradicte ecclesie pro censu decimam partem et earum | que sunt ubi Vaccara seu Cosula nominatur debeant reddere memorate ecclesie pro censu terraticum de fructibus secundum consu|etudines Tocci. Per eandem etiam concesionem^c, dationem et traditionem supradictus Robbertus et Unica heres eius in vita eorum debeant | colligere olivas ecclesie cuntas^d que sunt in curte in qua habitat idem Robbertus et in olei liquorem expremere omni anno et predictae | ecclesie medietatem olei reddere. Ut autem que superius scripta sunt ad memoriam serventur, te Octavianum notarium taliter in | scriptis redigere precepi. (S)

+ EGO QUI S(UPRA) W(ILLELMU)S IUDEX. (S)

^a *Segno abbr. dilavato sulla nota tironiana con-, come pare.* ^b -g- *ripassata con inchiostro più scuro.* ^c *Così A.* ^d *Così A, si intenda cunctas*

70

1219 agosto

Il giudice Pietro di Telese ordina la redazione di uno scritto in cui si attesta che nel corso di una lite insorta tra Tommaso conte di Caserta e la chiesa di S. Maria della Grotta circa il possesso di una casa nella città nuova di Telese e di una terra in località *a le Peze* nel casale di Solopaca, il preposito contesta le richieste del conte producendo in giudizio un documento che ne prova il legittimo acquisto: si perviene così ad una transazione per la quale il conte rinuncia ad ogni sua pretesa, ricevendo in cambio venti tari amalfitani.

Originale, BSNSP 3 AA II67 [A]. A *recto*, segnatura numerica: 86. A tergo, presso il margine superiore, la nota: *Car(ta) dom(us) Telesie etiam t(er)re Solispace*; subito sotto: *Istru(men)tu(m) cuiusda(m) domu(m) in civitat(e) Telesie et cuiusda(m) te(r)ra(m) in Solispace ubi d(icitu)r Le Peze*; capovolta nella parte inferiore del foglio: *De civitat(e) Telesie*; altre annotazioni e signature tarde.

Ed. TESCIONE, *Caserta medievale*, pp. 186-187, n. 19, con alcune varianti rispetto alla presente edizione.

Reg. *Elenco*, ASPN, 14 (1889), pp. 147-148, n. 118.

La membrana è in buone condizioni di conservazione, con alcune roscature nei margini laterali che tuttavia non intaccano il testo. Pergamena rigata a secco; inchiostro, di colore marrone scuro, unico per il testo e la sottoscrizione del giudice. Misura mm 435 x 265.

Per Tommaso conte di Caserta, cfr. TESCIONE, *Caserta medievale*, pp. 50, 53-54, 57-61, 84, nonché BSNSP, 3 AA II59 e BSNSP, 3 AA II69, in questa edizione. La sottoscrizione del conte è tracciata con inchiostro rosso in maiuscole gotiche, con il nome in forma di monogramma e il *signum crucis* iscritti in un rombo.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 70 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/70/charter>). Edizione e codifica a cura di Paola Massa.

+ In nomine domini nostri Iesu Christi. Ab incarnatione eiusdem anno millesimo ducentesimo nonodecimo, regnante domino nostro rege Frederico | electo Romanorum imperatore se(m)per augusto et rege Sicilie, anno

vicesimo secundo, mense augusti, indic(tione) septima. Scriptum | recordationis pro futuri t(em)poris memoria institutum est a me Petro Tel(esi)e iudice de hoc quod, in presentia d(omi)ni Luce venerabilis Tel(esin)i episcopi et | ma(gistri) Iohannis de Fontana, baiulus civitatis Tel(esi)e, pro parte d(omi)ni Thomasii comitis Caserte movit questionem contra ecclesiam Sancte Marie de Cripta | de quadam domo que est intus civitatem Tel(esi)e ubi Civitas Nova dicitur, que habet hos fines: primus finis est via publica, secundus finis est casa | Nycolai Carr(ara), tertius finis est murus dicte civitatis, quartus namque finis domus Augustini et coniungunt se. Insuper idem Iohannes baiulus, pro parte | prenominati comitis, movit questionem contra prefatam ecclesiam de quadam petia terre, que est in casali Solispace, in loco ubi a le Peze dicitur, quas silicet^a do|mmum et terram dicebat domino comiti pertinere, propterea quod eas tenuerat olim Iohannes de Riccho cuius feudum ad manus d(omi)ni comitis integre^b pervene|rat. Prepositus vero Sancte Marie pro parte ecclesie respondit quod predictam casam emerat supradicta ecclesia a Iohanne iudice Ursonis; similiter al|legabat predictam terram ipsam ecclesiam e(m)ptionis titulo habere et possidere¹, et quod allegavit per instrumenta legitima solle(m)pniter probavit. Post hec | vero ante quam lix stricto iure decideretur, ad talem devenum est transactionem, quod predictus comes personaliter recepit a^c parte ecclesie supradi|cte tarenos Amalfie viginti, et ipse comes pro remissione peccatorum suorum et pro ipsis tarenis quos a parte Sancte Marie ut dictum est recepit, | remixit prefatas questiones predicte ecclesie in perpetuum, et eandem domum et terram confirmavit ecclesie antefate. Ita quod de cetero nec ipse nec | heredes aut successores eius exinde prenominate ecclesie^d molestia^e inferant vel gravamen. Ut autem hec ipsa transactio et confirmatio a me|moria hominum non discedant set se(m)per firma et intacta permaneant, presens scriptum tibi Iacobo Tel(esi)e notario taliter scribere precepi. Quod | superius intervirgulatum est, legitur “ecclesie”. EGO Iacobus predicte civitatis Tel(esi)e notarius iussu predicti comitis et suprascripti | iudicis hanc cartam scripxi. FELICITER. (S)